SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 74, DE 2019

Tramitação conjunta do Projeto de Lei do Senado nº 271/2018 com o Projeto de Lei nº
602/2019.

AUTORIA: Senador Plínio Valério (PSDB/AM)

Página da matéria

Página 1 de 2 Parte integrante do Avulso do RQS nº 74 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/135465

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 258, do Regimento Interno do Senado

Federal, a tramitação conjunta do PLS 271/2018, que Altera a Lei nº 7.689, de 15 de

dezembro de 1988, para elevar a alíquota da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido -

CSLL em relação às pessoas jurídicas que exerçam atividades de exploração, de produção de

jazidas de petróleo e de gás natural, bem como das pessoas jurídicas de seguros privados e de

capitalização, e às referidas nos incisos I a VII, IX e X do § 1o do art. 1º da Lei Complementar

no105, de 10 de janeiro de 2001, e revoga o art. 1º da Lei nº 13.586, de 28 de dezembro de 2017

com o PL 602/2019, por tratarem da mesma matéria.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2019.

Senador Plínio Valério
(PSDB - AM)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
1

9
5

1
4

.
5

6
1

1
9

-
5

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Parte integrante do Avulso do RQS nº 74 de 2019.